
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2015, 8/29804 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

16 марта 2015 г. № 7 

Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
апробации созданных новых типов, линий, кроссов, 
пород животных 

На основании абзаца шестого статьи 6 и части третьей статьи 32 Закона Республики 
Беларусь от 20 мая 2013 года «О племенном деле в животноводстве» и подпункта 5.1 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия», Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения апробации созданных 
новых типов, линий, кроссов, пород животных. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Л.К.Заяц
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства  
сельского хозяйства  
и продовольствия 
Республики Беларусь 
16.03.2015 № 7 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения апробации созданных новых типов,  
линий, кроссов, пород животных 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения апробации созданных 
новых типов, линий, кроссов, пород животных (далее – апробация). 

2. В настоящей Инструкции используются термины и их определения в значениях, 
установленных Законом Республики Беларусь от 20 мая 2013 года «О племенном деле в 
животноводстве» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
22.05.2013, 2/2022), а также следующие термины и их определения: 

породная группа – группа животных, созданная в определенных хозяйственных и 
природных условиях путем улучшения заводского типа одной породы при чистопородном 
разведении или при скрещивании с другими породами животных, обладающая племенной 
(генетической) ценностью, определенной специфичностью морфологических, 
физиологических и других хозяйственно полезных свойств, которые отличают ее от 
других породных групп и пород того же вида, а также хорошей приспособленностью к 
условиям зоны разведения. Породная группа должна рассматриваться как переходная 
форма на пути к созданию новой породы; 

семейство – группа высокоценных маток, созданная целенаправленной племенной 
работой, в породе, породной группе, внутрипородном (зональном), заводском или 
специализированном типах, заводской или специализированной (синтетической) линии, 
которая происходит от выдающейся родоначальницы в трех и более поколениях по 
одному или нескольким признакам. 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2015, 8/29804 

2 

3. Для целей настоящей Инструкции: 
3.1. типы животных подразделяются на заводской, специализированный и 

внутрипородный (зональный). 
К заводскому типу относится группа животных, являющаяся частью породы, 

созданная на племенном заводе путем разведения животных по линиям, отличающаяся 
стойкой передачей по наследству специфических хозяйственно полезных признаков и 
свойств, присущих животным данного племенного завода. 

К специализированному типу относится обособленная группа животных, созданная 
на межпородной или внутрипородной основе, отселекционированная по отцовским 
(материнским) качествам, характеризующаяся определенным типом телосложения и 
генеалогической структурой, обеспечивающей повышение продуктивности и 
комбинационную способность при скрещивании с другими генотипами для получения 
товарных гибридных животных. 

К внутрипородному (зональному) типу относится группа животных, являющаяся 
частью породы, созданная в конкретных хозяйственных и природных условиях, имеющая 
кроме общих для данной породы свойств некоторые отличительные особенности по 
направлению и уровню продуктивности, экстерьеру, лучшей приспособленности к 
определенным условиям развития, устойчивости к заболеваниям и другим 
неблагоприятным факторам внешней среды; 

3.2. линии животных делятся на заводские, специализированные (синтетические) и 
кроссы линии. 

К заводской линии относится группа высокопродуктивных животных, берущая свое 
начало от одного или нескольких высокоценных племенных производителей 
(родоначальников), унаследовавшая характерные для данной группы животных свойства, 
которые поддерживаются целенаправленным отбором и подбором на протяжении  
4–5 поколений. 

К специализированной (синтетической) линии относится генетически обособленная 
группа животных, выведенная на межпородной или однопородной основе, 
отселекционированная по узкоспециализированному направлению продуктивности, 
характеризующаяся определенным типом телосложения, обладающая высокой 
комбинационной способностью при скрещивании с другими специализированными 
генотипами для получения гарантированного эффекта гетерозиса. 

К кроссу линии относятся животные, полученные от высокопродуктивных 
отселекционированных отцовских и материнских линий, которые при определенных 
схемах скрещивания между собой дают потомков, обладающих высоким 
гарантированным эффектом гетерозиса. 

4. Апробация проводится при условии соблюдения: 
минимальной численности животных для проведения апробации согласно 

приложению 1 к настоящей Инструкции; 
минимальной численности генеалогических структурных единиц животных для 

проведения апробации согласно приложению 2 к настоящей Инструкции. 
5. При проведении апробации в том числе исследуются: 
выраженность типа и однородность телосложения без видимых недостатков и 

пороков экстерьера; 
устойчивость передачи потомству селекционируемых признаков как при 

внутрипородном разведении, так и при межпородном (межлинейном) скрещивании; 
способность животных к воспроизводству породы; 
устойчивость животных к заболеваниям. 
6. В целях проведения апробации Министерством сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Беларусь создается комиссия в составе не менее семи 
человек. 

Председателем комиссии назначается заместитель Министра сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Беларусь, курирующий направление деятельности в области 
животноводства. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2015, 8/29804 

3 

Председателем и членами комиссии не могут быть лица, обратившиеся за 
проведением апробации (их представители) (далее – заявители). 

7. Председатель комиссии определяет время и место проведения апробации. При 
отсутствии председателя его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии. 

8. Ведение делопроизводства на время работы комиссии возлагается на секретаря 
комиссии. 

9. Апробация проводится на основании заявления, направляемого в Министерство 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь по форме согласно 
приложению 3 к настоящей Инструкции. 

К заявлению прилагается информация о поголовье апробируемых животных, 
предусмотренная пунктом 7.30 единого перечня административных процедур, 
осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330). 

10. Решение об отказе в принятии заявления или отказе в проведении апробации 
принимается Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 
в порядке и на основаниях, предусмотренных в статьях 17, 25–27 Закона Республики 
Беларусь от 28 октября 2008 года «Об основах административных процедур» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 264, 2/1530). 

11. При рассмотрении заявления комиссией осуществляются действия, 
предусмотренные статьей 20 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур», в том числе: 

определяется соответствие минимальной численности апробируемых животных и их 
генеалогических структурных единиц условиям, установленным пунктом 4 настоящей 
Инструкции; 

исследуются и анализируются количественные и качественные показатели 
продуктивности апробируемых животных. 

12. При апробации новой породы животных одновременно апробируются их 
структурные единицы (внутрипородные и заводские типы, заводские и 
специализированные (синтетические) линии). 

13. По результатам проведения апробации комиссия составляет акт апробации, 
содержащий информацию о численности генеалогических структурных единиц, 
количественных и качественных показателях продуктивности апробируемых животных, о 
результатах обследования апробируемого поголовья на выраженность типа и 
однородность телосложения, устойчивость передачи потомству селекционируемых 
признаков и способность к воспроизводству породы апробируемых животных, а также 
заключение о соответствии либо несоответствии апробируемых животных созданному 
новому типу, линии, кроссу, породе животных. 

К акту апробации прилагается список лиц, активно содействовавших проведению 
апробации. 

14. Акт апробации заполняется компьютерным способом, составляется в трех 
экземплярах, подписывается членами комиссии и утверждается приказом Министра 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь. 

15. Один экземпляр акта апробации выдается заявителю не позднее пяти дней со дня 
его утверждения или направляется по почте заказным письмом с уведомлением о 
вручении.  

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2015, 8/29804 

4 

  Приложение 1 
к Инструкции  
о порядке проведения апробации 
созданных новых типов, линий, 
кроссов, пород животных 

Минимальная численность животных для проведения апробации 

Генеалогические структурные единицы 
порода, породная группа тип линия № 

п/п 
Вид и пол животных 

порода 
породная 
группа 

внутрипородный 
(зональный) 

заводской 
специали-
зированный

заводская
специализированная 

(синтетическая) 
кросс (кросс 

линии) 

семейство 
в линии 

1 Крупный рогатый скот:    
молочные и молочно-мясные породы:    

коровы 2 000 1 500 1 000 500 – 250 – – 8 
1.1 

быки-производители 80 60 40 20 – 10 – – – 
мясные породы:    

коровы 1 000 750 500 300 100 150 50 – 7 
1.2 

быки-производители 40 25 15 10 5 5 3 – – 
Свиньи:    

матки основные 2 000 1 500 1 000 300 300 50 100 – 25 
2 

хряки-производители 100 75 50 30 30 5 10 – – 
Овцы:    

матки 5 000 3 000 2 000 1 000 – 150 – – 15 
3 

бараны-производители 100 60 40 25 – 5 – – – 
Козы:    

матки 5 000 3 000 2 000 1 000 – 150 – – 15 
4 

козлы-производители 100 60 40 25 – 5 – – – 
Лошади:    

матки 1 000 500 250 100 – 30 – – – 
5 

жеребцы-производители 50 25 15 15 – 5 – – – 
6 Птицы:    

6.1 куры 15 000 12 000 9 000 – – 3 000 – 6 000 – 
6.2 гуси 3 000 2 000 1 500 – – 500 – 1 000 – 
6.3 утки 5 000 3 500 2 500 – – 800 – 1 600 – 
6.4 индейки и другая птица 5 000 3 500 2 500 – – 800 – 1 600 – 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2015, 8/29804 

5 

7 Кролики (самки) 3 000 2 500 2 000 800 – – – – – 
8 Норки (самки) 3 000 2 500 2 000 800 – – – – – 
9 Лисы (самки) 2 000 1 500 1 000 500 – – – – – 

10 Песцы (самки) 1 000 800 500 300 – – – – – 
11 Шиншилла (самки) 1 000 800 500 300 – – – – – 
12 Еноты (самки) 1 000 800 500 300 – – – – – 
13 Нутрии (самки) 2 000 1 500 1 000 500 – – – – – 
14 Рыбы взрослые (гнезд при естественном и 

заводском нересте) 
400 300 300 600 – – 150 300 – 

15 Пчелы (семей, расположенных в сплошном 
массиве) 

5 000 2 500 2 000 – – – 100 – – 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2015, 8/29804 

6 

  Приложение 2 
к Инструкции  
о порядке проведения апробации
созданных новых типов, линий, 
кроссов, пород животных 

Минимальная численность генеалогических структурных единиц  
животных для проведения апробации 

Генеалогические структурные единицы Заводских линий Семейств в линиях 

Порода 6/2** 12/360* 

Породная группа 4/2** 8/240* 

Внутрипородный (зональный) тип 3/2** 6 

Заводской тип 2 4 

Заводская линия – 2/60* 

Специализированный тип 3 6 

Специализированная (синтетическая) линия 2 4/60* 

Кроссы линий* 2 120 

  
______________________________ 

* Для птиц. 
** Для рыб. 

  
  Приложение 3 

к Инструкции  
о порядке проведения апробации
созданных новых типов, линий, 
кроссов, пород животных 

  
  Министерство сельского хозяйства  

и продовольствия Республики Беларусь 
    
  (наименование юридического лица) 

    

Заявление 

Просим произвести апробацию созданного нового типа, линии, кросса, породы 
животных под названием: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

Номер телефона, факс, адрес электронной почты: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

  
___ ______________ 20__ г. 

  
          

(наименование должности)   (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  


